
 

  

   

 

 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  

Sezione Post Laurea  
U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 

 

 

                                                                                                   
 
        

AVVISO PUBBLICO N. 2/PAC/2017  
Piano di Azione e Coesione approvato con Decisione C (2016)1417 del 3/03/2016 Azioni per la realizzazione di 

Summer School promosse dalle Università pugliesi 
 

 
SUMMER SCHOOL 

D I R I T T I  F O N D A M E N T A L I ,  P O T E R I  P U B B L I C I ,  F I S C A L I T A ’  N E L L E  P O L I T I C H E  D I  
C O E S I O N E  

 
SOGGETTO PROPONENTE- ATTUATORE: Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Dipartimento di Scienze Politiche 

PARTNER: UPI-Puglia 

CUP - H91I17000050009 

                                               
 
 

 

D.R. 2548 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi Aldo Moro; 
VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del 
Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 
509” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D. R. n. 4318 del 12.11.2013, e in particolare l’art. 27; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 3.052016 e del Consiglio di 
Amministrazione del 22.12.2015; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’attivazione di ”Summer and Winter School” 
emanato con D.R. n. 1543 del 26.05.2016;  

VISTA  la nota MIUR n. 10004 dell’1.03.2017 relative alle procedure per l’ingresso, il 
soggiorno e l’immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali a.a. 
2017/2018; 

VISTO l’Avviso Pubblico n. 2/PAC/2017 – Piano di Azione e Coesione approvato con 
Decisione C (2016)1417 del 03.03.2016 - “Azioni per la realizzazione di Summer 
School promosse da Università Pugliesi”, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 68 del 15.06.2017; 

VISTA la proposta presentata da questa Università alla Regione Puglia, in data 15.07.2017, 

https://manageweb.ict.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata/summer-winter-school/summer-school/summer-school-a-a-2017-2018/Spywatch/resolveuid/a1e19331afc64fb08614628013c2c65a
https://manageweb.ict.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata/summer-winter-school/summer-school/summer-school-a-a-2017-2018/Spywatch/resolveuid/a1e19331afc64fb08614628013c2c65a
https://manageweb.ict.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata/summer-winter-school/summer-school/summer-school-a-a-2017-2018/Spywatch/resolveuid/a1e19331afc64fb08614628013c2c65a


Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
                                                                                                                                                                                                                          D.R. 2548 

 
 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 
Bando Selezione Summer School 

 

 
 
 

per il cofinanziamento, a valere sul suddetto Avviso Pubblico, del progetto di 
realizzazione della Summer School in “Diritti fondamentali, poteri pubblici, 
fiscalità nelle politiche di coesione” nell’a.a. 2017/2018; 

VISTA la Determinazione del Dirigente Sezione Formazione Professionale 4.8.2017 n. 
1030, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 95 del 10.08.2017, 
concernente l’approvazione della graduatoria ed il contestuale impegno di spesa 
delle proposte formative promosse dalle Università pugliesi; 

VISTA la Determinazione del Dirigente Sezione Formazione Professionale n. 1151/2017, 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 115 del 5.10.2017, 
concernente lo scorrimento della graduatoria relativa all’Avviso pubblico 
2/PAC/2017, approvata con Determinazione n. 1030/2017; 

CONSIDERATO che la proposta di istituzione della Summer School in “Diritti fondamentali, 
poteri pubblici, fiscalità nelle politiche di coesione”  in partenariato con è 
risultata tra i progetti selezionati e finanziati; 

PRESO ATTO  che la Regione Puglia previa richiesta di contributo avanzato da questa Università 
per la realizzazione della Summer School de quo ha deliberato di finanziare 
l’iniziativa di un contributo di Euro 15.000 (quindicimila/00), mediante atto 
unilaterale d’obbligo;   

ACCERTATO  la congruenza della proposta di attivazione della detta Summer School rispetto alle 
prescrizioni di cui al Regolamento in materia di attivazione di Summer e Winter , 

 
 

                                                                               D E C R E T A 

 
Per l’Anno Accademico 2017/2018 è emanato l’avviso per la partecipazione alla Summer School in 
“Diritti fondamentali, poteri pubblici, fiscalità nelle politiche di coesione” nell’a.a. 2017/2018.  
La Summer School si svolgerà a Bari dall’8 al 13 ottobre 2018 e prevede un numero massimo di n. 28 
iscrivibili. 
 

1. Obiettivi e organizzazione 
 
Le informazioni dettagliate sulla Summer School, i requisiti per l’ammissione, la quota di partecipazione, 
il programma didattico e la sede di svolgimento delle attività previste sono contenute nella scheda 
allegata che costituisce parte integrante del presente avviso. 
 
 

         2. Requisiti per l’ammissione 
 

Il titolo di studio richiesto (indicato nella scheda) dovrà essere posseduto al momento della scadenza del 
presente, pena l’esclusione. Per i titoli rilasciati dalle istituzioni straniere è richiesta la traduzione italiana 
sottoscritta dal candidato sotto la propria responsabilità, al fine di consentire il riconoscimento del titolo 
Al Comitato Tecnico Scientifico della Summer School spetta deliberare sul riconoscimento dei titoli di 
studio conseguiti all’estero, ai soli fini della partecipazione al Corso. 
Tutti i candidati sono ammessi con riserva. L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro potrà effettuare gli 
opportuni accertamenti presso le istituzioni che hanno rilasciato i titoli dichiarati.  
 
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
                                                                                                                                                                                                                          D.R. 2548 

 
 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 
Bando Selezione Summer School 

 

 
 
 

 
3. Modalità di iscrizione alla selezione per l’ammissione  

Le domande di ammissione, dovranno essere inviate in modalità telematica, dal 21 agosto al 9 
settembre 2018. 
Il candidato dovrà: 
1. connettersi al sito dell’Ateneo www.uniba.it; 
2. selezionare Esse 3 Segreteria on line: http//www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do; 
3. effettuare il Login con le proprie credenziali (se ne è già in possesso) o registrarsi come nuovo 

utente; 
4. nell’ordine selezionare SEGRETERIA, CONCORSI TEST DI AMMISSIONE, il titolo della SUMMER 

SCHOOL e seguire la procedura guidata per la compilazione della domanda di ammissione; 
inviare curriculum vitae e lettera motivazionale, con data e firma, all’indirizzo 
summerschool.dispo@gmail.com 

4.Commissione Esaminatrice 

La Commissione Esaminatrice per l’ammissione alla Summer School sarà nominata con Decreto del 
Direttore della struttura di gestione amministrativa del corso.  

 

5.Procedure di selezione  

Qualora le domande di partecipazione dovessero risultare superiori al numero dei posti disponibili, la 
selezione delle candidature sarà fatta sulla base dei titoli culturali e professionali (con particolare 
riguardo all’esperienza professionale in ambiti nei quali vengono in rilievo i temi del corso) e  della 
lettera motivazionale.  
In particolare saranno attribuiti i seguenti punteggi: 
Lettera motivazionale: max 10 punti; 
Curriculum vitae: max  15 punti; 
Esperienza professionale: max 15 punti 

A parità di punteggio si terrà conto del criterio dell’età, dando precedenza al concorrente più giovane.  

 

6. Approvazione atti. Iscrizione. Recupero posti vacanti 

La graduatoria dei candidati ammessi all’iscrizione, approvata con provvedimento rettorale sarà 
pubblicata sul sito web: http://www.uniba.it/didattica, nella pagina dedicata alla Summer School ed 
avrà valore ufficiale di comunicazione agli interessati. 

 
I candidati ammessi dovranno perfezionare l’iscrizione, entro la data che sarà resa nota 
contestualmente alla pubblicazione dell’elenco dei partecipanti ammessi o dell’eventuale graduatoria, 
mediante: 
 

-  il versamento di Euro 20,13 (Euro 16 imposta di bollo + Euro 4,13 contributo assicurativo da 
pagare con MAV bancario, generato elettronicamente dal sistema Esse3); 

e l’invio telematico dei seguenti documenti alla Segreteria amministrativa della Summer School:  
 

- fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità, con data e firma; 
- fotocopia del codice fiscale (se studenti italiani); 

http://www.uniba.it/
mailto:summerschool.dispo@gmail.com
http://www.uniba.it/didattica


Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
                                                                                                                                                                                                                          D.R. 2548 

 
 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 
Bando Selezione Summer School 

 

 
 
 

- per i titoli conseguiti all’estero è richiesta una traduzione in lingua italiana certificata conforme al 
testo straniero redatta dalla competente rappresentanza diplomatica e consolare ovvero da un 
traduttore ufficiale. Per i titoli di studio in lingua spagnola, la conformità della traduzione 
italiana al testo originale potrà anche essere attestata dal candidato mediante 
autocertificazione. 
 

Non è previsto il pagamento di alcuna quota di iscrizione. La Summer School è finanziata dalla Regione 
Puglia con le risorse del Piano di Azione per la Coesione - PAC (Decisione della Commissione Europea 
C-2016 1417 del 3.03.2016, a seguito della Riprogrammazione del PO Puglia FSE 2007/2013), con la 
contribuzione del Partner UPI-Puglia. 

 
Il mancato perfezionamento dell’iscrizione entro i termini stabiliti sarà considerato come rinuncia al 
posto che verrà assegnato al candidato successivo secondo l’ordine della graduatoria. 
 
Della disponibilità di eventuali posti vacanti sarà data comunicazione sulla pagina web dedicata alla 
Summer School entro la data di inizio delle attività didattiche. 
 
I candidati che avranno omesso le dichiarazioni previste dal bando e/o che avranno prodotto 
dichiarazioni mendaci in merito alle notizie fornite, al proprio status e alla documentazione allegata alla 
domanda di iscrizione, saranno esclusi dalla partecipazione del corso, fermo restando le sanzioni penali 
di cui all’art. 76 del DPR n. 445 del 28.12.2000. 
Ai sensi dell’art. 40 del DPR 445/2000, come modificato dall’art. 15 della legge n. 183/2011, nei rapporti 
con gli organi della pubblica amministrazione e i gestori di pubblici servizi, i certificati e gli atti di 
notorietà sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 dello stesso decreto. 
STUDENTI STRANIERI I cittadini dell’Unione Europea non italiani ovunque residenti, regolarmente 
soggiornanti in Italia e residenti all’estero devono registrare la domanda di ammissione unitamente alla 
copia dei titoli rilasciati dalle istituzioni straniere, debitamente corredati di traduzione ufficiale in lingua 
italiana e munita di legalizzazione.  
 

7.   Lingue ufficiali del corso, frequenza e attestato finale 
 
Le lezioni del corso saranno svolte in italiano o in spagnolo, senza l’ausilio di alcun traduttore.  
Il corsista è tenuto alla frequenza di almeno l’80% delle attività formative previste. Al termine del Corso, 
superato un questionario di valutazione finale, verrà rilasciata apposita certificazione sulle competenze 
acquisite. La rinuncia del corsista o l’assenza per qualsiasi motivo superiore al 20% della frequenza 
stabilita, nonché l’allontanamento dal Corso a qualsiasi titolo, comportano l’esclusione dalla Summer 
School.  
 

8. Agevolazioni 
 

L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro garantirà a 28 corsisti il pranzo) presso un esercizio 
convenzionato, per tutta la durata del Corso (ad eccezione della giornata di sabato 13 ottobre 2018). 
 

9. Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi della Legge n.241/1990 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonella Novelli 
– Responsabile della U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione. Eventuali chiarimenti possono 
essere richiesti al seguente indirizzo e-mail: antonella.novelli@uniba.it ,  tel. 0805717589.  

mailto:antonella.novelli@uniba.it


Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
                                                                                                                                                                                                                          D.R. 2548 

 
 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 
Bando Selezione Summer School 

 

 
 
 

 
 

 
10. Tutela dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

 
L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro garantisce che i dati personali dei partecipanti al Corso, 
acquisiti con l’iscrizione o con successive eventuali modifiche apposite di raccolta, saranno trattati per lo  
svolgimento delle proprie attività istituzionali, nei limiti stabiliti dalla normativa di riferimento e dagli 
obblighi in tema di informazione e pubblicità connessi all’Avviso PAC della Regione Puglia, più volte  
citato, nel rispetto dei principi generali di trasparenza, correttezza e riservatezza. All’atto dell’iscrizione  
telematica i candidati dichiareranno di aver preso visione dell’informativa resa ai sensi degli artt. 13 e 14  
del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) disponibile all’indirizzo 
https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informativeregolamentoUE-2016-679 e 
presteranno il proprio consenso affinchéi dati personali di cui alla presente istanza e contenuti nei suoi 
allegati siano trattati, anche con strumenti informatici, per consentire lo svolgimento del procedimento 
per il quale la presente istanza viene resa. 
 

11. Disposizioni finali 
 
Per quanto non previsto dal presente Avviso, si rinvia alla normativa vigente in materia di Summer e 
Winter School.  
 
 

Bari, 2 agosto        F.to Antonio Felice Uricchio  
 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informativeregolamentoUE-2016-679


Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
                                                                                                                                                                                                                          D.R. 2548 

 
 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 
Bando Selezione Summer School 

 

 
 
 

 

 

                                                                                    
 
        

AVVISO PUBBLICO N. 2/PAC/2017  
Piano di Azione e Coesione approvato con Decisione C (2016)1417 del 3/03/2016 Azioni per la realizzazione di 

Summer School promosse dalle Università pugliesi 
 

 
SUMMER SCHOOL 

D I R I T T I  F O N D A M E N T A L I ,  P O T E R I  P U B B L I C I ,  F I S C A L I T A ’  N E L L E  P O L I T I C H E  D I  
C O E S I O N E  

 
SOGGETTO PROPONENTE- ATTUATORE: Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Dipartimento di Scienze Politiche 

PARTNER: UPI-Puglia 

CUP - H91I17000050009 

                                               
 

 

 
 

Durata 36 ore dall'8 al 13 ottobre 2018 

Crediti Formativi Universitari (CFU) 4 

Organizzazione didattica Didattica frontale e laboratoriale 

 

                                                                                                                  
SEDE E SEGRETERIA DEL CORSO  

Sede di svolgimento del corso Università degli Studi di Bari. Dipartimento di Scienze 

Politiche 

Indirizzo Piazza Cesare Battisti 

C.A.P. 70122 – Bari 

 
DIRETTORE DELLA SUMMER SCHOOL 

 Prof. Piergiuseppe Otranto 

Struttura di appartenenza Dipartimento di Scienze Politiche 

Telefono 080.5717736 

E-mail e-mail:summerschool.dispo@gmail.com  

 

https://manageweb.ict.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata/summer-winter-school/summer-school/summer-school-a-a-2017-2018/Spywatch/resolveuid/a1e19331afc64fb08614628013c2c65a
https://manageweb.ict.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata/summer-winter-school/summer-school/summer-school-a-a-2017-2018/Spywatch/resolveuid/a1e19331afc64fb08614628013c2c65a
https://manageweb.ict.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata/summer-winter-school/summer-school/summer-school-a-a-2017-2018/Spywatch/resolveuid/a1e19331afc64fb08614628013c2c65a
mailto:summerschool.dispo@gmail.com


Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
                                                                                                                                                                                                                          D.R. 2548 

 
 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 
Bando Selezione Summer School 

 

 
 
 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA- U.O. CORSI DI PERFEZIONAMENTO E ALTA FORMAZIONE – DIREZIONE OFFERTA 
FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI, SEZIONE POSTLAUREA 

 
Palazzo Polifunzionale per gli Studenti (Ex Palazzo Poste) 
Piazza Cesare Battisti 1 – primo piano. 70121 Bari 
E-mail: universitabari@pec.it . marina.garofalo@uniba.it 
Orari di ricevimento: lunedì-venerdì 10.00 -12.00 – martedì e giovedì pomeriggio: 14.30 -16.30.  
 
 
OBIETTIVI 
 
La Summer School è volta a sollecitare una riflessione, di carattere giuridico e nell’ambito delle politiche 
di coesione, sul rapporto tra poteri pubblici e diritti fondamentali il cui contenuto appare in costante 
evoluzione per effetto delle pronunzie delle Corti nazionali e sovranazionali (Corte di Giustizia Ue, Corte 
europea dei diritti dell’uomo, Corte interamericana dei diritti dell’uomo). Particolare rilievo sarà dato al 
tema del condizionamento finanziario di taluni diritti ed ai profili di diritto tributario che potrebbero 
concorrere a renderne effettivo il godimento.  
Come è noto, il contenuto dei diritti fondamentali è ridisegnato dal dialogo tra Corti, fenomeno in forza 
del quale decisioni assunte in altri ordinamenti finiscono per incidere sul concreto atteggiarsi dei diritti 
nell’ordinamento nazionale. Si pensi al diritto all’integrità personale e fisica, al diritto alla salute ed a 
ricevere cure mediche, al diritto ad un ambiente salubre, al diritto all’istruzione, ai diritti dei detenuti, al 
diritto al lavoro, al diritto all’assistenza sociale, al diritto di accedere alle informazioni e di diffonderle, al 
diritto di proprietà, alla libertà d’iniziativa economica. In particolare sono spesso gli enti locali a 
costituire il riferimento sul territorio per i soggetti che chiedono tutela e protezione dei propri diritti e 
ad esercitare poteri pubblici idonei ad incidere sui diritti fondamentali degli individui (si pensi ad 
esempio alla nuova disciplina dei poteri sindacali in materia di sicurezza urbana e decoro delle città 
come introdotta dal d.l. 20 febbraio 2017, n. 14). La tutela effettiva dei diritti fondamentali dipende 
anche dalla qualità della regolamentazione e dalla chiarezza del quadro normativo e regolamentare nel 
quale un ruolo rilevante assumono gli atti amministrativi generali e quelli espressione del potere 
normativo. 
In tale contesto appare necessario anzitutto conoscere i profili teorici ed istituzionali del rapporto tra 
diritti fondamentali e poteri pubblici per promuovere l’inclusione sociale e la lotta contro la povertà e la 
discriminazione (priorità 9 della politica europea di coesione), ma anche per migliorare –grazie alla 
formazione di dipendenti pubblici- l’efficienza dell’Amministrazione (priorità 11 della politica europea di 
coesione), sempre più spesso chiamata dai cittadini o dai migranti a rispondere ai bisogni di giustizia 
sociale e tutela dei diritti. Sarà altresì oggetto di approfondimento il ruolo delle politiche pubbliche e dei 
poteri amministrativi, specie sotto il profilo della qualità e chiarezza delle regole, per favorire 
l’internazionalizzazione delle imprese locali e gli investimenti esteri sul territorio pugliese.  
La metodologia proposta consiste in un costante raffronto tra il profilo teorico ed il concreto atteggiarsi 
dei rapporti tra diritti e autorità pubbliche, con particolare riguardo da un lato alle applicazioni della 
giurisprudenza (anche straniera), dall’altro alle prassi applicative che saranno riportate come case 
studies da parte di docenti che provengono non solo dall’esperienza universitaria, ma anche dalla 
magistratura e dal partenariato pubblico privato. 
Ogni giorno (da lunedì a venerdì h. 8.00-14.30 e sabato h. 8.00-11.30) si svolgeranno incontri di didattica 
frontale nell’ambito dei quali ciascun docente dovrà prevedere oltre all’inquadramento teorico, l’analisi 
di uno o più casi giurisprudenziali di Corti nazionali o sovranazionali. Ciascuna lezione dovrà prevedere 
un breve workshop tra i corsisti onde garantire un raffronto tra i profili teorici e la concreta applicazione 
degli istituti da parte degli stessi corsisti, specie se dipendenti pubblici.  

mailto:universitabari@pec.it
mailto:marina.garofalo@uniba.it


Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
                                                                                                                                                                                                                          D.R. 2548 

 
 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 
Bando Selezione Summer School 

 

 
 
 

Si intendono perseguire i seguenti obiettivi: 
a. promuovere la conoscenza, anche in chiave comparatistica, dei diritti fondamentali e dei poteri 

pubblici idonei ad incidere sugli stessi, fornendo ai partecipanti gli strumenti culturali per 
garantire loro un costante aggiornamento sulle tematiche di maggior rilievo in tale campo. 

b. promuovere l’inclusione sociale e la lotta contro le discriminazioni attraverso l’analisi dei diritti 
fondamentali, compresi quelli di nuova generazione, nella declinazione che ne operano le Corti, 
avendo riguardo non solo all’esperienza europea, ma anche a quella che matura innanzi alla 
“Corte interamericana de derechos humanos”; 

c. migliorare l’efficienza della pubblica Amministrazione approfondendo con gli iscritti i profili di 
maggiore rilevanza del rapporto tra Amministrazione e diritti fondamentali, nonché i contenuti 
innovativi del diritto fondamentale ad una buona amministrazione; 

d. fornire ai corsisti elementi utili a valutare l’impatto delle politiche fiscali, anche locali, sul concreto 
atteggiarsi di diritti fondamentali il cui effettivo godimento spesso dipende da condizionamenti 
finanziari; 

e. fornire strumenti per l’apprendimento permanente illustrando le funzionalità e potenzialità delle 
principali banche dati pubbliche (nazionali ed internazionali) in materia di innovazione 
normativa e giurisprudenziale; 

f. fornire un supporto bibliografico aggiornato sulle materie di interesse per l’attività svolta; 
g. fornire agli iscritti, specie ai pubblici funzionari, elementi per realizzare azioni di collaborazione 

pubblico privato volte a favorire i rapporti del mondo economico ed imprenditoriale locale con i 
mercati e gli investitori dell’area latino-americana, specie con l’Argentina; 

h. promuovere il valore della certezza e della chiarezza del quadro regolatorio –che emerge anche 
dagli atti normativi adottati dalle Amministrazioni- quale precondizione per la realizzazione di 
investimenti stranieri sul territorio. 

 
POSTI DISPONIBILI 
 

Numero massimo n. 28 posti complessivi di cui: 
n. 10 posti riservati a studenti iscritti ad una delle classi di Laurea Magistrale in 
Giurisprudenza, Scienze Politiche 

 
REQUISITI PER L’AMMISSIONE 
 

Iscrizione al Corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza e Scienze Politiche – per i posti riservati 

Laurea nel Corsi di Laurea Triennale in Giurisprudenza e Scienze Politiche  

Esperienza professionale nel settore delle organizzazioni pubbliche e private 

 
CRITERI DI SELEZIONE  

La selezione delle candidature sarà fatta sulla base dei titoli culturali e professionali (con particolare 
riguardo all’esperienza professionale in ambiti nei quali vengono in rilievo i temi del corso) e della 
lettera motivazionale.  
In particolare saranno attribuiti i seguenti punteggi: 
Lettera motivazionale: max 10 punti; 
Curriculum vitae: max  15 punti; 
Esperienza professionale: max 15 punti 
A parità di punteggio si terrà conto del criterio dell’età, dando precedenza al concorrente più giovane.  
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
                                                                                                                                                                                                                          D.R. 2548 

 
 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento ed Alta Formazione 
Bando Selezione Summer School 

 

 
 
 

 
CONTRIBUTI ed AGEVOLAZIONI 

Contributo assicurazione + imposta di bollo                    Euro 4,13+Euro16.00 

 
Non è previsto il pagamento di alcuna quota di iscrizione alla Summer School. 
La Summer School è finanziata dalla Regione Puglia con le risorse del Piano di Azione per la Coesione - 
PAC (Decisione della Commissione Europea C-2016 1417 del 3.03.2016, a seguito della 
Riprogrammazione del PO Puglia FSE 2007/2013), con la contribuzione del Partner UPI-Puglia. 
 
L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro garantirà, per tutta la durata del Corso, ai 28 corsisti in 
graduatoria il pranzo presso un esercizio convenzionato (ad eccezione della giornata di sabato 13 
ottobre 2018). 

 


